
ISTITUTO COMPRENSIVO VIA A. BALA 

 

A9GIAXT   -  UFFICIO PROTOCOLLO 

Prot. 0001188/U del 09/03/2022 10:07 

 

 

 
 

 

  
 

MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ANGELICA BALABANOFF” RMIC81500N 
Sede Amministrativa e Scuola Sec. 1°: Via A. Balabanoff, 62 – 00155 Roma – Tel./Fax: 064070038 

Scuola Primaria: Via A. Balabanoff, 60 - Tel. 0640500480 – Sede Scuola Sec. 1°: Via Scalarini, 25 - Tel. 064065398 

e-mail: rmic81500n@istruzione.it; pec: rmic81500n@pec.istruzione.it; - sito web: http://www.icbalabanoff.gov.it/ 
C.F.97061100588 – CCP n.57503005 – C.U.F.E. UF4MSJ 

 
 
 

 
Oggetto: OGGETTO:   Fondi Strutturali   Europei – Programma   Operativo   Nazionale   “Per   la   scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – 
(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID- 
19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 
nell'organizzazione” – Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione 
digitale nella didattica e nell'organizzazione - Avviso di riapertura dei termini della procedura “a 
sportello” prot. n. 43830 dell’11 novembre 2021. 
CODICE PROGETTO: 13.1.2A-FESRPON-LA-2022-62- Dotazione di attrezzature per la 
trasformazione digitale delladidattica e dell’organizzazione scolastica. 

C.U.P. E89J21016460006 
Avviso selezione personaleperlo svolgimento dell’incarico di Collaudatore. 

 
 
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELLA ISTITUZIONESCOLASTICA 
I.C. “ANGELICA BALABANOFF” 

VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante «Approvazione del testo unico 
delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di 
ogni ordine e grado»; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, in tema di «Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTI gli artt. 35 e 57 del Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’area istruzione e 
ricerca attualmente vigente; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28agosto2018, n.129 “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO 
 

 
CONSIDERATO 

Il Regolamento per il conferimento degli incarichi individuali, ai sensi dell’art. 45, 
comma 2, lett. H) del D.L. 129/2018; 

che l’avviso di selezione (protocollo 385 del 27/01/2022) per il reclutamento di 
personale interno progetto: codice 13.1.2A-FESRPON-LA-2022-62 in cui l’attività 
del collaudatore è andata deserta; 

VISTA la necessità di affidare l’incarico di collaudatore per la realizzazione del progetto: 
13.1.2A-FESRPON-LA-2022-62- Dotazione di attrezzature per la trasformazione 
digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica; 

mailto:rmic81500n@istruzione.it
mailto:rmic81500n@pec.istruzione.it
http://www.icbalabanoff.gov.it/


VISTA 
 
 

VISTO 

la delibera del C. di I. n. 5 del 26.1.2021; 
 
 

Il Regolamento per il conferimento degli incarichi individuali, ai sensi dell’art. 45, 
comma 2, lett. H) del D.L. 129/2018 deliberato e approvato dal C. di I.; 

 

RITENUTO 
 

di dover in via subordinata, qualora le su espresse procedure abbiano dato esito 
negativo, ricorrere a personale dipendente di altre Pubbliche amministrazioni 
tramite affidamento di contratto di lavoro ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D.Lgs 
165/2001; 

RITENUTO di dover far ricorso, in via ulteriormente subordinata, a soggetti privati tramite 
affidamento di contratto di lavoro ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D.Lgs 165/2001; 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

 

L’indizione di avviso pubblico per la selezione di n. 1 (uno) esperto esterno per il servizio di un Collaudatore 
progetto: codice 13.1.2A-FESRPON-LA-2022-62- Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale 
della didattica e dell’organizzazione scolastica. per un massimo di 15 ore, da svolgersi dalla data di 
ultimazione delle operazioni di fornitura e di montaggio del materiale necessario per la digitalizzazione 
didattica e amministrativa prevista nei tre plessi facenti parte dell’Istituzione Scolastica e comunque entro e 
non oltre il 31 ottobre 2022, per un compenso corrispondente alla colonna “personale” in base alla qualifica 
ricoperta dall’eventuale aspirante alla candidatura come da prospetto seguente: 

 

Personale Periodo Compenso totale 

Esperto esterno estraneo 
all’amministrazione e non 
dipendente delle istituzioni 

scolastiche 

Entro il 31 
ottobre 2022 

Numero 15 ore con tariffa oraria di € 41,35 + 
oneri di legge e comunque non superiore 
complessivamente € 787,95 

Esperto esterno appartenete ad altra 

istituzione scolastica con la qualifica 
D.S.G.A. 

Entro il 31 
ottobre 2022 

Numero 15 ore con tariffa oraria di € 24,55 Lordo 
Stato per un totale di € 368,25. 

Esperto esterno appartenete ad altra 
istituzione scolastica con la qualifica 
di Docente 

Entro il 31 
ottobre 2022 

Numero 15 ore con tariffa oraria di € 23,22 Lordo 
Stato per un totale di € 348,30. 

Esperto esterno appartenete ad altra 
istituzione scolastica con la qualifica 
di Assistente Amministrativo o 
Assistente Tecnico 

Entro il 31 
ottobre 2022 

Numero 15 ore con tariffa oraria di € 19,24 Lordo 
Stato per un totale di € 288,60. 

Esperto esterno appartenete ad altra 

istituzione scolastica con la qualifica 
di Collaboratore Scolastico 

Entro il 31 
ottobre 2022 

Numero 15 ore con tariffa oraria di € 16,59 Lordo 
Stato per un totale di € 248,85. 

 
 

Il Collaudatore non può in alcun modo essere ricollegato alle aziende che parteciperanno al bando per 
l’esecuzione dei lavori. Non può, pertanto, essere titolare, dipendente, collaboratore, agentecommerciale, 



rappresentante o qualsiasi altro ruolo  e qualifica né delle aziende partecipanti al bando, né di aziende 
altrimenti collegate attraverso compartecipazioni e altre relazioni dirette. 
Le attività di collaudatore e progettista sono tra di loro incompatibili: restano ferme le incompatibilità 
previste dalla normativa vigente. 

 

 

Compiti del Collaudatore Rilascio certificazione che l’oggetto del contratto progetto: 13.1.2A- 
FESRPON-LA-2022-62- Dotazione di attrezzature per la trasformazione 
digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica. in termini di 
prestazioni, obiettivi e caratteristiche tecniche,    economiche e 
quantitative è stato realizzato ed eseguito nel rispetto delle previsioni 
contrattuali e 
delle pattuizioni concordate in sede di affidamento. 

 
 

Art. 1 - Requisiti di ammissione 
 
 

I candidati devono essere in possesso dei seguenti requisiti generali: 

 Cittadinanza italiana 

 Età non inferiore ai 18 anni 

 Godimento di diritti civili e politici 

 Idoneità fisica all’impiego 

 Inesistenza di condanne penali che, ai sensi delle disposizioni di legge vigenti, rendano impossibile 
la nomina 

Requisiti particolari 

 Laurea triennale in Ingegneria elettronica, informatica o dei sistemi 

 Certificazione o qualifica di esperto in Gestione delle reti locali 

La mancanza anche di uno solo dei requisiti generali e particolari comporterà la non ammissione alla 
selezione. 

 
 

Art. 2 – Presentazione della domanda 
Possono presentare domanda di partecipazione alla selezione, il personale di altre Istituzioni Scolastiche, i 
soggetti privati (persone fisiche). 
Alla domanda di partecipazione, redatta e sottoscritta dall’interessato sul modello fornito in allegato al 
presente Avviso (allegato A), dovrà essere allegato un Curriculum Vitae in formato europeo in cui risulti: 

 

Titoli di accesso 

 Laurea triennale in Ingegneria elettronica, informatica o dei sistemi 

 Certificazione o qualifica di esperto in Gestione delle reti locali 

Titoli professionali e di servizio (criteri di merito) 

 Comprovate esperienze professionali come Amministratore di Rete e di Sistema presso istituzioni 
scolastiche 

 Comprovate esperienze professionali come Amministratore di Rete e di Sistema presso altre 
istituzioni pubbliche o private 

 Servizio nella scuola 

 Dichiarazione di autorizzazione al trattamento dei dati personali ai sensi del D.Lgs n. 51/2018 

Alla domanda deve essere allegata copia del documento d’identità. 



I titoli di studio, abilitazioni, certificazioni nonché le esperienze di lavoro nell’ambito delle attività richieste 
dovranno essere documentati mediante dichiarazione sostitutiva di atto notorio (ai sensi del D.P.R. n. 
445/2000, art. 47) pena esclusione. 

 
Le domande, in carta semplice, dovranno essere indirizzate al Dirigente scolastico e pervenire entro e non 
oltre le ore 10:00 del 25/03/2022 a mezzo PEC con oggetto: “Collaudatore Progetto 13.1.2A-FESRPON-LA- 
2022-62- Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione 
scolastica all’indirizzo rmic81500n@pec.istruzione.it 
Non saranno prese in considerazione domande pervenute via posta ordinaria o mail non certificata. Ilbando 
sarà espletato anche in presenza di una sola domanda ritenuta valida. 

 

 
Art. 3 - Ordine di priorità per l’individuazione del soggetto incaricato 

 
Nel rispetto della normativa vigente, nel conferimento dell’incarico si rispetterà il seguente ordine di 
priorità: 

I. personale interno 
II. personale di altre Istituzioni scolastiche 
III. personale esterno dipendente di altre Pubbliche amministrazioni 
IV. soggetti privati (persone fisiche) 

 

 
Art. 4 - Criteri di merito 

 
Le candidature ammissibili, pervenute entro il termine stabilito, saranno valutate sulla base dei criteri di 
merito indicati nelle tabelle di valutazione sotto riportate. I titoli di accesso non danno luogo a punteggio. 

 
TITOLI RIFERITI ALL’ESPERTO PERSONA FISICA 

 DESCRIZIONE CRITERI PUNTEGGI 
 Il punteggio massimo per i titoli professionali e di servizio è pari a 100,00 

 
Comprovate esperienze professionali come Amministratore di Rete da 0 a 3 anni = punti 10,00 

e di Sistema presso istituzioni scolastiche da 4 a 5 anni = punti 20,00 

 da 6 a 10 anni = punti 30,00 

 oltre 10 anni = punti 50 

 
Comprovate esperienze professionali come Amministratore di Rete da 0 a 3 anni = punti 5,00 

e di Sistema presso altre istituzioni pubbliche o private da 4 a 5 anni = punti 10,00 

 da 6 a 10 anni = punti 15,00 

 oltre 10 anni = punti 25 

 
Servizio nella scuola in qualità di Assistente tecnico informatico o da 0 a 3 anni = punti 5,00 

di Docente in materie attinenti il servizio richiesto da 4 a 5 anni = punti 10,00 

 da 6 a 10 anni = punti 15,00 

 oltre 10 anni = punti 25 

 
 

Art. 5 – Affidamento dell’incarico 

mailto:rmic81500n@pec.istruzione.it


L’Istituto procederà ad affidare il servizio tramite lettera d’incarico ad eventuale personale idoneo di altre 
scuole, ricorrendo all’istituto delle “collaborazioni plurime”, acquisita l’autorizzazione del Dirigente 
scolastico della scuola di appartenenza. 

Ove si debba ricorrere a soggetti esterni, si procederà alla stipula di un contratto di lavoro autonomo, di 
prestazione occasionale. 

 
Le prestazioni oggetto dell’incarico si svolgeranno secondo le modalità e la durata stabilite nella stipula del 
contratto. 

 
 

Art. 6 – Pubblicizzazione 
 

Il presente bando viene affisso all’Albo on line dell’Istituto, pubblicato sul sito web dell’Istituto. 
 
 

Art. 7 – Privacy 
 

Sulla base di quanto previsto dagli art. 13 del D.lgs n. 196/2003, art. 13 del Reg. 679/2016 e D.lgs 101/2018, 
il trattamento dei dati personali raccolti per l’ammissione dei candidati alla presente selezione, sarà 
improntato ai principi di correttezza, trasparenza, tutela di riservatezza, rispetto dei diritti e della dignità 
dell’interessato. 
Ai sensi dell’art. 13 del citato decreto, che prevede l’obbligo di informativi, l’Istituto fornisce ai candidati le 
seguenti informazioni: 

1. i dati raccolti attraverso le domande di partecipazione a selezione saranno trattati esclusivamente 
ai fini dell’ammissione degli stessi alla medesima; 

2. i dati raccolti verranno trattenuti presso l’I.C. “A. Balabanoff”, Via A. Balabanoff 62 – 00155 Roma. 

 

 
Art. 8 - Disposizioni finali 

 
Per quanto non previsto nel presente bando di selezione, valgono le disposizioni previste dalle leggi vigenti 
in materia e dalle norme del codice civile. 
Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente scolastico Maria Michela Spagnulo. 

 
 

Il Dirigente scolastico 
Maria Michela Spagnulo 

 
 

 
Firmato da: 
SPAGNULO MARIA MICHELA 
Codice fiscale: SPGMMC62P47F531G 

09/03/2022 13:15:22 


